Din acest in-cident renumitul pedagog, profesorul gimna-sial Muff a fost transferat din Stettin la gimnasiul de acolo. Împăratul Wilhelm II. încă a studiat în gimnasiul din Cassel.

Serată musicală. Comitetul reuniunii române de cântări și muzică „Armonia” din Tievaniul-mare invită la serata musicală tea-trală, urmată de dans ce va arangia, în 29 Martie (10 Aprilie) 1893, Lunia Paștilor: pro-ducțiunea în sala „clasei superioare” a școalei, ear' dansul în fosta „ospătărie” locală. Începutul la 8 1/2 oare seara. Intrarea de persoană: a) locul de șezut: I. 80 cr.; II. 60 cr. b) locul de stat: 40 cr. Comitetul. Programa seratei: 1. Producțiunea: a) concertul: 1 „Val-urile Dunării”.